
Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela de Ingeniería Química 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARACTERIZACIÓN, EVALUACIÓN Y PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LAS AGUAS 

RESIDUALES DE UNA INDUSTRIA DE FABRICACIÓN DE ENVASES DE ALUMINIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gabriela Michele Acevedo Ocón 

Asesorado por el Ing. Sergio Alejandro Recinos 

 

 

 

Guatemala, abril de 2019 



UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

 

CARACTERIZACIÓN, EVALUACIÓN Y PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LAS 

AGUAS RESIDUALES DE UNA INDUSTRIA DE FABRICACIÓN DE ENVASES DE 

ALUMINIO 

 

TRABAJO DE GRADUACIÓN 

 

PRESENTADO A LA JUNTA DIRECTIVA DE LA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
[...]
primaria de un sistema de tratamiento de aguas residuales 

industriales de una industria de fabricación de envases de 

aluminio  

Equipo Tanque de sedimentación primaria 

Caudal Medio (m3/h) 12,70 

Volumen (m3) 6,35 

Tiempo de retención (min) 35 

Fuente: elaboración propia. 

 

• Mantenimiento anual 

 

Objetivo: Limpiar interna y externamente el tanque de sedimentación. 

 

 

 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50R
em

o
ci

ó
n

 d
e 

só
lid

o
s 

su
sp

en
d

id
o

s 
(%

)

Tiempo (min)



72 
 

Procedimiento:  

 

o Apagar bomba de salida del tanque de homogenización de caudal. 

o Esperar a que los reactores CSTR se vacíen completamente. 

o Esperar a que el tanque sedimentador se vacié completamente.  

o Utilizando trapos limpiar el exterior e interior del tanque. 

o Al finalizar la limpieza retirar todos los trapos utilizados. 

o Encender bomba de salida del tanque de homogenización de 

caudal. 

 

4.2.3. Tratamiento de lodos 

 

A los lodos que se obtienen como resultado de la clarificación del agua 

residuales industrial se les debe realizar un tratamiento previo a su desecho.  

 

4.2.3.1. Espesamiento de lodos 

 

Antes de iniciar con el proceso de deshidratación de lodos se debe realizar 

un espesamiento de los mismos.  

 

Tabla XX. Parámetros de operación de tanque espesador de lodos de un   

sistema de tratamiento de aguas residuales industriales de 

una industria de fabricación de envases de aluminio  

Equipo Tanque espesador de lodos 

Caudal medio (m3/h) 5,1 

Volumen (m3) 124,8 

Tiempo de retención (h) 24 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

 



                                                 73 
 

4.2.3.2. Deshidratación de lodos 

 

Para la deshidratación de lodos se seleccionó un equipo fabricado que 

opera de manera automática y de forma continua: 

 

Figura 40. Filtro de tornillo 

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Tabla XXI. Parámetros de operación de un filtro de tornillo de un sistema 

de tratamiento de aguas residuales industriales de una 

industria de fabricación de envases de aluminio 

Equipo Tanque espesador de lodos 

Caudal medio (m3/h) 5,2 

Concentración de sólidos 
(kg/m3) 

5 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

Tabla XXII. Caracterización de agua residual industrial tratada de una 

industria de fabricación de envases de aluminio 

Parámetro Dimensional Resultados 

Límites máximos 

permisibles 

según Decreto 

236-2006 

Cumplimiento 

límites máximos 

permisibles según 

Decreto 236-2006 

Temperatura °C 32,18 TCR +/- 7 Cumple 

Materia flotante 
Presente/ 

Ausente 
Ausente Ausente Cumple 

Color u Pt-Co 256 500  Cumple 

Conductividad mS/cm  - No aplica 

Sólidos disueltos mg/L  - No aplica 

DQO mg/L 531 - No aplica 

Olor - Sin olor - No aplica 

pH 

Unidades de 

potencial de 

hidrógeno 

7,46 6 a 9 Cumple 

Grasas y aceites mg/L 5 10 Cumple 

Sólidos 

suspendidos 
mg/L 343 100 No Cumple 

DBO mg/L 345 200 No cumple 

Fuente: elaboración propia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 75 
 

5. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

 

 

Los procesos y operaciones unitarias se combinan y complementan con el 

fin de realizar un tratamiento de agua residual adecuado.  En cada proceso o 

etapa se reducen o transforman los componentes del agua residual con el fin de 

que el efluente final cumpla con los parámetros establecidos en el Reglamento 

de las Descargas y Reúso de Aguas Residuales y de la Disposición de Lodos, 

Acuerdo Gubernativo 236-2006 (Referencia Bibliográfica No.1), así sea permitida 

para realizar el vertido al cuerpo receptor o para ser reutilizada. 

 

El agua residual industrial que genera el proceso de manufactura de 

envases de aluminio procede de los equipos de lavado de línea 1 y línea 2, 

específicamente de la fosa de recolección de ambas lavadoras. El lavado de latas 

se realiza para extraer los aceites utilizados en el formado y estirado de las 

mismas. En el lavado de latas participan principalmente el ácido sulfúrico, nítrico, 

fluorhídrico y fosfórico, por lo que la composición principal de las aguas residuales 

son aceites y una mezcla de ácidos. Esto se ve reflejado en los resultados de la 

caracterización de las aguas residuales en la tabla VIII, 350 mg/L de grasas y 

aceites y un pH ácido de 3,69. 

 

5.1. Caracterización de aguas residuales industriales 

 

En la tabla VIII. se encuentra el resultado de la caracterización de aguas 

residuales industriales crudas, es decir sin darles ningún tratamiento, como salen 

del proceso. Se realizó la comparación de dicha caracterización con los límites 

máximos permisibles por el Reglamento de las Descargas y Reúso de Aguas 

Residuales y de la Disposición de Lodos, Acuerdo Gubernativo 236-2006, con el 



76 
 

fin de establecer los procesos unitarios que conformarán el tratamiento de aguas 

residuales. Los parámetros que no cumplen los límites máximos permisibles son: 

el color, pH, grasas y aceites, sólidos suspendidos y DBO. A continuación, se 

discutirán los procesos unitarios para disminuir las concentraciones de dichos 

parámetros y poder así, cumplir con lo establecido por el acuerdo.  

 

5.2. Pretratamiento 

 

En el pretratamiento se extraen líquidos inmiscibles y materia flotante, de 

igual manera se elimina los constituyentes de las aguas residuales industriales 

cuya presencia pueda provocar problemas de mantenimiento y funcionamiento 

de los diferentes procesos, operaciones y sistemas auxiliares posteriores. 

 

5.2.1. Tanque separador de grasas y aceites  

 

El primer equipo en el proceso de tratamiento de aguas residuales es un 

tanque separador de grasas y aceites. La función de esta etapa es separar 

mediante densidad toda aquella sustancia cuyo peso específico sea menor que 

el del agua. Esta etapa se lleva a cabo mediante condiciones de reposo, para 

que los sólidos cuya densidad es menor que la del agua, asciendan a la superficie 

de la unidad de donde son retirados por desnatado para darle una disposición 

final adecuada. Dentro del tanque se colocan mamparas para evitar la turbulencia 

dentro del mismo. 

 

La entrada del líquido en el equipo debe encontrarse entre 15-20 cm por 

debajo del nivel del agua, con el fin de no producir emulsiones de las grasas ya 

separadas que se encuentran en la superficie de la unidad, y la salida próxima al 

fondo por el lado opuesto; de tal forma que el recorrido del agua sea de arriba 



                                                 77 
 

hacia abajo, mientras que las gotas de grasa y aceite, al ser menos densas que 

el agua, se desplazarán hacia arriba, quedando retenidas en la superficie. 

 

En la figura 27 se observa el porcentaje de remoción de grasas y aceites en 

función del tiempo con un comportamiento ascendente hasta mantenerse 

constante a partir de los 35 min. Para el dimencionamiento del tanque separador 

de grasas y aceites se utilizó como base el caudal máximo 26,87 m3/h, el tiempo 

de retención obtenido en los ensayos de laboratorio, dando como resultado un 

volumen de 15,67 m3. 

 

Se deberá realizar un mantenimiento semanal y anualmente. En el 

mantenimiento semanal se deberán drenar las grasas y aceites acumulados en 

la parte superior del tanque. En el mantenimiento anual se realizará una limpieza 

interna y externa del tanque para evitar un deterioro del mismo. 

 

5.2.2. Homogenización de caudal  

 

La regulación del flujo de agua que llega a la planta depuradora consiste en 

la laminación de los picos de caudal, de tal forma que la instalación de depuración 

trabaje con un caudal constante, lo que lleva consigo un incremento de la 

eficiencia de los diferentes procesos y operaciones unitarias que la componen. 

Básicamente, el proceso de regulación del caudal consiste en un tanque de 

volumen adecuado donde tiene lugar la acumulación del exceso de agua cuando 

el caudal de llegada es mayor que el caudal medio, y de donde se extrae cuando 

el caudal de llegada a la planta es menor que el medio 

 

En la figura 28 se observa la curva de caudal de afluente del proceso de 

manufactura de envases de aluminio, se midieron horas de alto y bajo caudal, 

este no era constante. Se identificó el caudal mínimo 2,77 m3/h, medio 12,70 



78 
 

m3/h, máximo 26,87 m3/h. En la figura 29 se representó la diferencia entre el 

volumen alimentado en cada hora, menos el volumen medio extraído cada hora, 

con el fin de determinar la capacidad máxima de almacenamiento del tanque. 

 

Se deberá realizar un mantenimiento anual para realizar una limpieza 

externa del tanque para evitar el deterioro del mismo. 

 

5.2.3. Neutralización 

 

Se debe ajustar los valores del pH del agua residual industrial para mejorar 

la eficiencia de los procesos posteriores y para poder ser vertidos en el cuerpo 

receptor. En la tabla VIII se observa el valor de pH del afluente el cual es de 3,69, 

un pH ácido por lo cual se neutralizará con una base fuerte.  En la figura 31 se 

observa la curva de neutralización del afluente, el pH del agua en función de los 

litros de NaOH aplicado por m3 de agua tratada. El intervalo de pH de 7 a 8 se 

obtiene con 13 L NaoH/m3 H2O. A partir de ello se estableció el volumen mínimo 

del reactor CSTR de 1,06 m3, un tiempo de retención de 5 min, reactivo utilizado 

hidróxido de sodio al 40 % dosificando 165,1 L/h. 

 

Por tratarse la neutralización de una reacción química, el proceso tiene lugar 

de forma muy rápida, precisándose unos tiempos de retención mínimos, ahora y 

siempre que se disponga de una agitación enérgica que permita que el reactivo 

y el agua residual entren en contacto en el menor tiempo posible. 

 

5.2.4. Coagulación 

 

El proceso de coagulación es la reacción química que tiene lugar por la 

adición de determinados productos químicos a una dispersión coloidal, 

produciendo una desestabilización de las partículas coloidales o emulsionadas, 



                                                 79 
 

mediante la neutralización de las cargas eléctricas que tienden a mantenerlas 

separadas. 

 

Se realizó una prueba de jarras para determinar el reactivo y dosis óptimas 

para obtener el mayor porcentaje de remoción de color. En la figura 33 se observa 

la comparación entre 3 coagulantes: sulfato de aluminio, cloruro férrico y 

policloruro de aluminio. Con el que se obtuvo mayor remoción de color fue con el 

policloruro de aluminio obteniendo un 51 % aplicando 100 mg/L de reactivo. El 

tiempo de retención óptimo obtenido a partir de la prueba de jarras es de 5 min, 

para lo cual se determinó un volumen del reactor mínimo de 1,06m3. 

 

Debido a que las partículas formadas en el proceso de coagulación son de 

un tamaño muy pequeño, su decantación va a ser muy difícil debido a las bajas 

velocidades de decantación que necesitan y a la resistencia que se origina a su 

paso a través de la masa de agua, siendo necesario su reagrupación en otras de 

mayor tamaño. 

 

5.2.5. Floculación 

 

Para mejorar de forma notable la formación de flóculos se realiza la 

dosificación de floculante, siendo estos polielectrolitos orgánicos, consistentes en 

polímeros de alto peso molecular y larga cadena que fijan las partículas sólidas, 

formando unas nuevas partículas de mayor tamaño, compactas y fácilmente 

decantables. La floculación, al no ser una reacción química, tiene lugar en una 

agitación moderada que no destruye los flóculos ya formados, pero que ponga 

en contacto las partículas con el reactivo y mantenga los sólidos en suspensión. 

 

Se realizó una prueba de jarras para determinar el reactivo y dosis óptimas 

para obtener el mayor porcentaje de remoción de color. Para ellos se utilizaron 



80 
 

combinaciones de dosis de los 3 coagulantes con variaciones de dosis de 

floculante.  

 

En la figura 35 se observa el porcentaje de remoción de color utilizando el 

floculante con el sulfato de aluminio, los valores máximos se obtuvieron con 150 

mg/L de coagulante y 10 mg/L de floculante, el cual fue de 65 %. En la figura 36 

se observa el porcentaje de remoción de color, utilizando el floculante con el 

cloruro férrico, los valores máximos se obtuvieron con 50 mg/L de coagulante y 

10 mg/L de floculante  el cual fue de 71 %. En la figura 37 se observa el porcentaje 

de remoción de color utilizando el floculante con el policloruro de aluminio como 

coagulante, los valores máximos se obtuvieron con 100 mg/L de coagulante y 10 

mg/L de floculante el cual fue 86 %.  

 

En la tabla XVII se encuentra establecido el mejor resultado obtenido de 

remoción de color, esto es con la combinación de policloruro de aluminio (100 

mg/L) y el polímero aniónico (10 mg/L). El tiempo de retención óptimo obtenido a 

partir de la prueba de jarras es de 20 min, para lo cual se determinó un volumen 

del reactor minimo de 4,23 m3. 

 

Se debe realizar un mantenimiento anual de limpieza externa e interna de 

los reactores de neutralización coagulación y floculación para evitar el deterioro 

de los mismos. 

 

5.2.6. Sedimentación 

 

El objetivo del proceso de decantación es la eliminación de los sólidos en 

suspensión presentes en un agua residual, obteniéndose un líquido claro 

sobrenadante en la superficie del equipo y unos sólidos que son extraídos en 



                                                 81 
 

forma de fangos o lodos. Las purgas de lodos suelen realizarse 

intermitentemente. 

 

A partir de la figura 39 se observa el comportamiento de la remoción de 

sólidos suspendidos en el agua residual en función del tiempo de residencia del 

agua en el tanque. El gráfica tiene un comportamiento ascendiente hasta llegar 

a 35 minutos en donde los sólidos suspendidos no variaron en funcion del tiempo, 

obteniendo como resultado una remoción de sólidos del 77 %. A partir de ello se 

estableció el volumen mínimo del tanque sedimentador de 6,35 m3, un tiempo de 

retención de 35 min. 

 

La entrada de líquido a tratar debe realizarse transversalmente al tanque 

por medio de vertedero, para que se distribuya el agua de forma regular a lo largo 

de toda la sección, con el fin de no producir zonas muertas de trabajo, lo que 

llevaría consigo una disminución en el rendimiento de la unidad.  

 

Se debe realizar un mantenimiento anual de limpieza externa e interna del 

tanque sedimentador por la solidifación de lodos en el fondo del tanque. 

 

5.2.7. Espesador de lodos 

 

De la sedimentación llevada a cabo en el proceso anterior se obtienen lodos 

primarios con gran contenido de humedad, por lo cual para descartar estos lodos 

se debe reducir la humedad para ser transportada al ente encargado de su 

desecho. A partir de las pruebas de sedimentación se determinó que del agua 

tratada se obtiene un 40 % de lodos por lo cual el caudal se reduce 5,1 m3/h. 

Para un tiempo de retención de 24 horas se debe dimensionar el tanque con una 

capacidad de 124,8 m3. 

 



82 
 

5.2.8. Deshidratación de lodos 

 

En la figura 40 se encuentra descrito un filtro tornillo el cual trabaja en 

continuo. Este filtro deshidrata lodos que fueron espesados previamente en el 

tanque espesador de lodos, con una concentración de sólidos en la entrada de   

5 kg/m3. 

 

5.2.9. Diagrama de equipo  

 

El afluente proviene de las estaciones de lavado e ingresa en la fosa de 

captación de agua residual industrial cruda. Esta agua es bombeada hacía el 

tanque separador de grasas y aceites, pasa por el tanque y es depositada en una 

fosa de captación de agua residual sin grasas y aceites.  El agua es bombeada 

hacía el tanque de homogenización de caudal. El tanque separador de grasas y 

aceites es previo al tanque de homogenización de caudal para prevenir la 

separación de fases en este tanque. Posteriormente el agua es bombeada hacía 

el tren de reactores, iniciando por el reactor de neutralización, coagulación y 